

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) \_\_\_\_\_  
(Name) \_\_\_\_\_  
2. (Signature) \_\_\_\_\_  
(Name) \_\_\_\_\_

OMR Sheet No. : .....  
(To be filled by the Candidate)

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--

  
(In figures as per admission card)

Roll No. \_\_\_\_\_  
(In words)

**D 1 0 1 5**

**PAPER - III**  
**SOCIAL WORK**

[Maximum Marks : 150]

Time : 2½ hours]

Number of Pages in this Booklet : 32

Number of Questions in this Booklet : 75

**Instructions for the Candidates**

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
  - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.  
**Example :** ① ② ● ④ where (3) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There are no negative marks for incorrect answers.
- In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

**परीक्षार्थियों के लिए निर्देश**

- इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
  - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
  - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।  
**उदाहरण :** ① ② ● ④ जबकि (3) सही उत्तर है।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें। हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं।
- यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा।



**SOCIAL WORK**  
**PAPER - III**

**Note :** This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are **compulsory**.

1. Which among the following is **not** a component of client case-worker relationship ?  
(1) Acceptance      (2) Autonomy      (3) Confidentiality      (4) Referral
2. Which of the following is a Reference Group ?  
(1) Occupational Group  
(2) Group taken to evaluate one's own aspects of life  
(3) Group which allows social mobility  
(4) Group for sensitivity training
3. Which one of the following stages of group development represents established rules, standards and directions ?  
(1) Forming      (2) Storming      (3) Norming      (4) Performing
4. \_\_\_\_\_ rejects the idea that a small homogeneous group dominates community decision making.  
(1) Social model      (2) Pluralist model  
(3) Locality development model      (4) Social action model
5. The study of group behaviour and its interaction with the members is :  
(1) Group process      (2) Group Dynamics  
(3) Collective behaviour      (4) Group Cohesion
6. Who studied the effectiveness of Social Case Work ?  
(1) Fisher Joel      (2) Peter Drucker      (3) Adam Smith      (4) Edwin Flippo
7. Who wrote the book "Fieldwork and The Field workers" ?  
(1) M.N. Srinivas      (2) S.C. Dube      (3) T.B. Battomore      (4) G.S. Ghurye
8. Which one of the following is **not** a principle of Social Case Work ?  
(1) Specific objectives      (2) Confidentiality  
(3) Individualisation      (4) Acceptance



**समाज कार्य**  
**प्रश्नपत्र - III**

**निर्देश :** इस प्रश्नपत्र में पचहत्तर (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. निम्नलिखित में से कौन-सा सेवार्थी एवं वैयक्तिक कार्यकर्ता सम्बन्ध का एक घटक नहीं है ?  
(1) स्वीकृति (2) स्वायत्तता  
(3) गोपनीयता (4) संदर्भित किया जाना (रेफरेल)
2. निम्नलिखित में से कौन-सा संदर्भ समूह है ?  
(1) व्यावसायिक समूह  
(2) अपने स्वयं के जीवन के मूल्यांकन के लिए ले जाया गया समूह  
(3) वह समूह जो सामाजिक गतिशीलता की अनुमति देता है  
(4) संवेदनशीलता प्रशिक्षण हेतु समूह
3. निम्नलिखित में से कौन-सा समूह विकास चरण स्थापित नियमों, मानकों और निर्देशों को दर्शाता है ?  
(1) फॉर्मिंग (2) स्टॉर्मिंग (3) नॉर्मिंग (4) परफॉर्मिंग
4. \_\_\_\_\_ इस विचार को अस्वीकार करता है कि एक छोटा समांगी समूह का समुदाय के निर्णय लेने में प्रभुत्व होता है।  
(1) सामाजिक मॉडल (2) बहुलवादी मॉडल  
(3) स्थानिकता विकास मॉडल (4) सामाजिक क्रिया मॉडल
5. समूह व्यवहार और इसका सदस्यों के साथ आपसी अन्तःक्रिया का अध्ययन है :  
(1) समूह प्रक्रिया (2) समूह गतिकी  
(3) सामूहिक व्यवहार (4) समूह सम्बद्धता
6. सामाजिक वैयक्तिक कार्य की प्रभावपूर्णता का अध्ययन किसने किया था ?  
(1) फिशर जोएल (2) पीटर ड्रकर (3) एडम स्मिथ (4) एडविन फिलप्पो
7. “फील्डवर्क एण्ड दि फील्ड वर्कर्स” पुस्तक किसने लिखी थी ?  
(1) एम.एन. श्रीनिवास (2) एस.सी. दुबे (3) टी.बी. बेटोमोर (4) जी.एस. घुर्ये
8. निम्नलिखित में से कौन-सा सामाजिक केस वर्क का सिद्धांत नहीं है ?  
(1) विशिष्ट उद्देश्य (2) गोपनीयता (3) वैयक्तीकरण (4) स्वीकृति



9. The high-level committee on Socio-Economic Health and Educational Status of Tribal Communities of India was chaired by :
- (1) M.S. Gore (2) Virginivs Xaxa  
(3) Yogendra Singh (4) Veena Das
10. David Gil has pointed out that the essence of Social Justice enables people to meet their \_\_\_\_\_.
- (1) Intrinsic needs (2) Extrinsic needs  
(3) Esteem needs (4) Actualization needs
11. Who among the following is best associated with the causal-functional method ?
- (1) A. Comte (2) H. Spencer (3) E. Durkheim (4) Adam Smith
12. Identify the right sequence among the following stages given by Sigmund Freud :
- (1) Anal, Oral, Phallic and Genital (2) Oral, Anal, Phallic and Genital  
(3) Anal, Oral, Genital and Phallic (4) Genital, Oral, Anal and Phallic
13. The process of mutual influence between social worker and the client is called :
- (1) Relationship (2) Understanding (3) Reflexiveness (4) Rapport
14. Which one of the following is **not** the function of Community Council ?
- (1) Fact finding (2) Fund raising  
(3) Promoting public undertaking (4) Co-ordination of activities
15. A Peer group is primarily formed on the basis of :
- (1) Sex (2) Age (3) Caste (4) Religion
16. 'Gemeinschaft' is the term used to refer a/an :
- (1) Society (2) Community (3) Institution (4) Association
17. 'The interaction between the coping activity of people and the demand from environment' is called :
- (1) Individual functioning (2) Group functioning  
(3) Community functioning (4) Social functioning
18. 'Id' in Freudian scheme operates on :
- (1) Pleasure Principle (2) Secondary Principle  
(3) Realism (4) Idealism



9. भारत के जनजातीय समुदायों की सामाजिक और आर्थिक स्वास्थ्य और शैक्षणिक स्थिति पर उच्च स्तरीय समिति की अध्यक्षता की गई :
- (1) एम.एस. गोरे द्वारा (2) वर्गीनिक्स ऐक्सा द्वारा  
(3) योगेन्द्र सिंह द्वारा (4) वीना दास द्वारा
10. डेविड गिल ने यह इंगित किया था कि सामाजिक न्याय का सार लोगों को अपनी \_\_\_\_\_ को पूरा करने में समर्थ बनाता है।
- (1) आंतरिक आवश्यकताओं (2) बाह्य आवश्यकताओं  
(3) सम्मान आवश्यकताओं (4) यथार्थकरण आवश्यकताओं
11. निम्नलिखित में से कौन कारण-कार्यात्मक पद्धति से सर्वोत्तम रूप से जुड़े है ?
- (1) ए. काम्टे (2) एच. स्पेन्सर (3) ई. दुर्खिम (4) एडम स्मिथ
12. सिगमन्ड फ्रायड द्वारा बताए गए निम्नलिखित चरणों में सही अनुक्रम की पहचान करे :
- (1) गुदा, मुख, लिंग और जननांग (2) मुख, गुदा, लिंग और जननांग  
(3) गुदा, मुख, जननांग और लिंग (4) जननांग, मुख, गुदा और लिंग
13. सामाजिक कार्यकर्ता और सेवार्थी के बीच पारस्परिक प्रभाव की प्रक्रिया को कहा जाता है :
- (1) सम्बन्ध (2) समझ (3) विचारशीलता (4) घनिष्ठता
14. निम्नलिखित में से कौन-सा समुदायिक परिषद (कम्युनिटी काउंसिल) का कार्य नहीं है ?
- (1) तथ्य की खोज करना (2) निधि जुटाना  
(3) जनता में समझ को बढ़ावा देना (4) कार्यकलापों का समन्वयन
15. प्रथमतः साथी समूह \_\_\_\_\_ के आधार पर बनते हैं।
- (1) लिंग (2) आयु (3) जाति (4) धर्म
16. 'जैमिनशैफ्ट' शब्द का उपयोग किसके लिए किया जाता है ?
- (1) समाज (2) समुदाय (3) संस्था (4) संघ
17. 'लोगों का सामना करने के कार्यकलाप और पर्यावरण की मांग के बीच अंतःक्रिया' को कहा जाता है :
- (1) वैयक्तिक क्रियात्मकता (2) समूह क्रियात्मकता  
(3) सामुदायिक क्रियात्मकता (4) सामाजिक क्रियात्मकता
18. फ्रेडियन स्कीम में 'Id' प्रचालित होता है :
- (1) आनंद के सिद्धांत पर (2) द्वितीयक सिद्धांत पर  
(3) वास्तविकतावाद पर (4) आदर्शवाद पर



19. Which of the following strategies would be most suitable during the issues of difference in a community ?  
 (1) Confrontation (2) Bargaining (3) Persuasion (4) Collaboration
20. Which of the statements is **not** correct with regard to lock-out as per the Industrial Dispute Act 1947 ?  
 (1) Lock out is temporary.  
 (2) Lock out is a weapon of coercion.  
 (3) Lock out is resorted to by the Employers.  
 (4) Lock out is resorted to by the workers.
21. A manager may delegate any of the following except :  
 (1) Authority  
 (2) Work load  
 (3) Responsibility  
 (4) Attending meetings to represent the department
22. What is meant by the term 'Management by Objectives' ?  
 (1) A system of giving authority to carry out job  
 (2) A system of management to develop a team of experts  
 (3) The setting of objectives to bring about the achievement of the corporate goals.  
 (4) The control of organisation by those in head office
23. Arrange the following legislations in the order of their chronological enactment :  
 (a) The Employees State Insurance Act  
 (b) The Employees Provident Fund (Miscellaneous Provisions) Act  
 (c) The Maternity Benefits Act  
 (d) The Workmen's Compensation Act  
**Codes :**  
 (1) (a), (b), (c), (d) (2) (b), (c), (a), (d) (3) (c), (b), (a), (d) (4) (d), (a), (b), (c)
24. Arrange the following in a sequential order of historical development of social work :  
 (a) Welfare (b) Development  
 (c) Charity and Philanthropy (d) Empowerment  
**Codes :**  
 (1) (a), (c), (d) and (b) (2) (c), (a), (b) and (d)  
 (3) (b), (c), (a) and (d) (4) (d), (b), (c) and (a)
25. Which of the following is **not** a record in social work practice ?  
 (1) Process (2) Sound (3) Summary (4) Narrative



19. निम्नलिखित में से कौन-सी रणनीति किसी समुदाय में मतभेद के दौरान सबसे अधिक उपयुक्त होगी ?  
 (1) मुकाबला करना (2) सौदेबाजी करना (3) प्रत्यायन (4) सहयोग करना
20. औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 के अनुसार तालाबंदी (लॉक-आउट) के संबंध में कौन-सा कथन सही नहीं है ?  
 (1) तालाबंदी अस्थायी होती है।  
 (2) तालाबंदी अवपीड़न का हथियार होता है।  
 (3) तालाबंदी का सहारा नियोक्ताओं द्वारा लिया जाता है।  
 (4) तालाबंदी का सहारा कर्मकारों द्वारा लिया जाता है।
21. प्रबंधक किस एक के सिवाय निम्नलिखित किसी को भी प्रत्यायोजित (delegate) कर सकता है :  
 (1) प्राधिकार (2) कार्यभार  
 (3) उत्तरदायित्व (4) विभाग का प्रतिनिधित्व करने के लिए बैठकों में भाग लेना
22. “उद्देश्यों द्वारा प्रबंध” पद का क्या अर्थ है ?  
 (1) कार्य को करने के लिए प्राधिकार दिए जाने की प्रणाली  
 (2) विशेषज्ञों का दल तैयार करने के लिए प्रबंध की प्रणाली  
 (3) कार्पोरेट लक्ष्यों को प्राप्त करने के लिए उद्देश्य निर्धारित करना  
 (4) मुख्यालय के लोगों द्वारा संगठन का नियंत्रण
23. निम्नलिखित अधिनियमों को उनको अधिनियमित किए जाने के कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए :  
 (a) कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम  
 (b) कर्मचारी भविष्य निधि (प्रकीर्ण उपबंध) अधिनियम  
 (c) मातृत्व लाभ अधिनियम  
 (d) कर्मकार क्षतिपूर्ति अधिनियम
- कूट :**  
 (1) (a), (b), (c), (d) (2) (b), (c), (a), (d) (3) (c), (b), (a), (d) (4) (d), (a), (b), (c)
24. निम्नलिखित को समाज कार्य के ऐतिहासिक विकास के अनुक्रम में व्यवस्थित कीजिए :  
 (a) कल्याण (b) विकास  
 (c) दान और मानव प्रेम (d) सशक्तीकरण
- कूट :**  
 (1) (a), (c), (d) और (b) (2) (c), (a), (b) और (d)  
 (3) (b), (c), (a) और (d) (4) (d), (b), (c) और (a)
25. निम्नलिखित में से कौन-सा समाज कार्य प्रैक्टिस में रिकार्ड नहीं है ?  
 (1) प्रक्रिया (2) ध्वनि (3) सारांश (4) वृत्तांत



26. Human Development Index is a composite of :
- (1) Income, Trade and Investment Indicators
  - (2) Poverty, Human rights and Unemployment
  - (3) Income, Trade and Education
  - (4) Education, Longevity and Income
27. The practice of untouchability is abolished by the Indian Constitution according to Article :
- (1) 17                      (2) 47                      (3) 39                      (4) 16
28. Mahbub Ul Haq has pioneered the concept of :
- (1) Human Poverty Index                      (2) Gross National Development Index
  - (3) Economic Development Index                      (4) Human Development Index
29. Which one of the following are the methods of non-probability sampling ?
- (a) Purposive Sampling                      (b) Snowball Sampling
  - (c) Stratified Random Sampling                      (d) Systematic Random Sampling
- Codes :**
- (1) (a) and (b) only                      (2) (b) and (c) only
  - (3) (a), (b) and (c) only                      (4) (a), (c) and (d) only
30. \_\_\_\_\_ leader unilaterally decides major plans for the team to follow.
- (1) Autocratic                      (2) Democratic                      (3) Laissez faire                      (4) Charismatic
31. f-test was introduced by \_\_\_\_\_.
- (1) Karl Pearson                      (2) Karl Popper                      (3) R.A. Fisher                      (4) E. Kilpatrick
32. 'Terms Of Reference' (TOR) includes :
- (a) Time Dimension                      (b) Expected Results
  - (c) Problems and Limitations                      (d) Acceptance of References
- Codes :**
- (1) (a), (b) and (d) only                      (2) (a), (b) and (c) only
  - (3) (a), (c) and (d) only                      (4) (b), (c) and (d) only
33. What is meant by the term 'Employee empowerment' ?
- (1) A process of giving an employee greater autonomy and decision making power
  - (2) To encourage workers to move more freely
  - (3) The opportunity to share organisation's profit
  - (4) A formal system of leadership that relies greatly on control



26. मानव विकास सूचकांक सम्मिश्रण होता है :
- (1) आय, व्यापार और निवेश सूचकों का
  - (2) निर्धनता, मानवाधिकार और बेरोज़गारी का
  - (3) आय, व्यापार और शिक्षा का
  - (4) शिक्षा, दीर्घायुता और आय
27. भारत के संविधान के कौन-से अनुच्छेद के द्वारा अस्पृश्यता की प्रथा को समाप्त किया गया है ?
- (1) 17
  - (2) 47
  - (3) 39
  - (4) 16
28. महबूब-ऊल-हक \_\_\_\_\_ की संकल्पना के प्रणेता थे :
- (1) मानव निर्धनता सूचकांक
  - (2) सकल राष्ट्रीय विकास सूचकांक
  - (3) आर्थिक विकास सूचकांक
  - (4) मानव विकास सूचकांक
29. निम्नलिखित में से कौन-सा गैर-सम्भाव्यता प्रतिदर्श ( नॉन-प्रोबेबिलिटी सैम्पलिंग) की पद्धति है ?
- (a) प्रयोजनीय प्रतिदर्श लेना
  - (b) स्नोबाल प्रतिदर्श लेना
  - (c) स्तरित यादृच्छिक प्रतिदर्श लेना
  - (d) प्रणालीबद्ध यादृच्छिक प्रतिदर्श लेना
- कूट :**
- (1) केवल (a) और (b)
  - (2) केवल (b) और (c)
  - (3) केवल (a), (b) और (c)
  - (4) केवल (a), (c) और (d)
30. \_\_\_\_\_ नेता दल द्वारा अनुगमन किए जाने के लिए प्रमुख योजना का निर्णय एकपक्षीय रूप से करते हैं।
- (1) निरंकुश
  - (2) प्रजातांत्रिक
  - (3) स्वच्छंदतावादी
  - (4) करिश्माई
31. एफ-टेस्ट की शुरुआत की गई थी :
- (1) कार्ल पियर्सन द्वारा
  - (2) कार्ल पोपर द्वारा
  - (3) आर.ए. फिशर द्वारा
  - (4) ई. किलपैट्रिक द्वारा
32. “विचाराधीन विषय (टर्म्स ऑफ रेफरेन्स)” (टीओआर) के अंतर्गत आता है :
- (a) समय सीमा
  - (b) प्रत्याशित परिणाम
  - (c) समस्या और सीमाएँ
  - (d) सन्दर्भों की स्वीकृति
- कूट :**
- (1) केवल (a), (b) और (d)
  - (2) केवल (a), (b) और (c)
  - (3) केवल (a), (c) और (d)
  - (4) केवल (b), (c) और (d)
33. कर्मचारी सशक्तीकरण पद का तात्पर्य क्या है ?
- (1) किसी कर्मचारी को और अधिक स्वायत्तता और निर्णय लेने की शक्ति प्रदान करने की प्रक्रिया
  - (2) श्रमिकों को और अधिक स्वतंत्र रूप से गतिशील होने के लिए प्रोत्साहित करना
  - (3) संगठन के लाभ में हिस्सा पाने का अवसर
  - (4) नेतृत्व की औपचारिक प्रणाली जो नियंत्रण पर बहुत अधिक निर्भर करती है





34. नव रूढ़िवादी दृष्टिकोण को अन्यथा कहा जाता है :
- (1) स्त्रीवादी दृष्टिकोण (2) अतिवादी सामाजिकता का दृष्टिकोण  
(3) नव अधिकार दृष्टिकोण (4) सामाजिक लोकतांत्रिक दृष्टिकोण
35. राष्ट्रीय महिला कोष को \_\_\_\_\_ भी कहा जाता है।
- (1) नेशनल कमीशन फॉर वुमन  
(2) नेशनल क्रेडिट फंड फॉर वुमन  
(3) नेशनल कमीशन फॉर प्रोटेक्शन ऑफ गर्ल चाइल्ड  
(4) नेशनल कमीशन फॉर प्रिवेन्शन ऑफ सती
36. निम्नलिखित में से कौन-सा सामान्य तौर पर वृद्धावस्था से संबंधित है ?
- (1) हेन्सन रोग (2) अल्जाइमर रोग  
(3) कैंसर (4) मधुमेह
37. भारत के संविधान का अनुच्छेद 275 \_\_\_\_\_ के लिए विशेष अनुदान का उपबंध करता है।
- (1) युवा कल्याण (2) महिला कल्याण  
(3) जनजातीय कल्याण (4) ग्रामीण कल्याण
38. सामाजिक विकृति विज्ञान का अर्थ :
- (1) सामाजिक संस्थाओं का अध्ययन  
(2) लोगों की समस्याओं का अध्ययन  
(3) सामाजिक बुराइयों की उत्पत्ति, प्रकृति और कारणों का अध्ययन  
(4) सामाजिक आन्दोलनों के उद्भव का अध्ययन
39. सामाजिक विचलन उस व्यवहार को दर्शाता है जो :
- (a) अस्वीकृत दिशा में है  
(b) समाज की सहन करने की सीमा से बाहर हो जाता है  
(c) समाज के मानकों का उल्लंघन करता है  
(d) सामाजिक कार्रवाई को आमंत्रित करता है
- निम्न कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए।
- (1) (a) और (b) (2) (b) और (d)  
(3) (c) और (a) (4) (a), (b), (c) और (d)
40. निम्नलिखित में से कौन-सा पीड़ित रहित अपराध है ?
- (1) जुआ खेलना (2) प्रहार (3) हत्या (4) दंगा



41. Toll free Helpline number 1098 helps which category of persons in distress :
- (1) Women                      (2) Children                      (3) Elderly                      (4) Accident victims
42. NCRB in India stands for :
- (1) National Crime Records Bureau  
(2) National Criminal Records Bureau  
(3) National Commission for Rehabilitation of Beggars  
(4) National Commission for Resettlement of Beggars
43. Borstal School is associated with :
- (1) Insane offenders                      (2) Young offenders  
(3) Adult Male offenders                      (4) Adult Female offenders
44. First Aid Box is to be provided for \_\_\_\_\_ workers as per the Factories Act, 1948.
- (1) 125                      (2) 135                      (3) 150                      (4) 160
45. A positive correlation is present when \_\_\_\_\_.
- (1) Two variables move in the opposite direction  
(2) Two variables move in the same direction  
(3) One variable goes up and one goes down  
(4) Several variables never change
46. The Charitable Endowments Act was passed in the year :
- (1) 1860                      (2) 1960                      (3) 1890                      (4) 1900
47. The Immunisation Mission that has been set up to reduce morbidity and mortality rate among children is \_\_\_\_\_.
- (1) National Technology Mission  
(2) National Diabetes Control Mission  
(3) National Goitre Control Mission  
(4) National Rural Livelihood Mission



41. संकट के समय टोल फ्री हेल्पलाइन नम्बर 1098 किस वर्ग के व्यक्तियों की सहायता करता है ?  
 (1) महिलाएँ (2) बच्चे (3) वृद्ध (4) दुर्घटना पीड़ित
42. भारत में एन. सी. आर. बी. का तात्पर्य है :  
 (1) नेशनल क्राइम रिकार्डस् ब्यूरो  
 (2) नेशनल क्रिमिनल रिकार्डस् ब्यूरो  
 (3) नेशनल कमीशन फॉर रिहैबिलिटेशन ऑफ बैगर्स  
 (4) नेशनल कमीशन फॉर रिसेटलमेन्ट ऑफ बैगर्स
43. बोर्सटल स्कूल संबंधित है :  
 (1) उन्मत्त अपचारी (2) युवा अपचारी  
 (3) वयस्क पुरुष अपचारी (4) वयस्क स्त्री अपचारी
44. कारखाना अधिनियम, 1948 के अनुसार \_\_\_\_\_ श्रमिकों की संख्या पर फर्स्ट एड बॉक्स उपलब्ध कराया जाना चाहिए।  
 (1) 125 (2) 135 (3) 150 (4) 160
45. एक धनात्मक सहसंबंध होता है जब :  
 (1) दो चर विपरीत दिशा में चलते हैं  
 (2) दो चर एक समान दिशा में चलते हैं  
 (3) एक चर ऊपर और एक नीचे की दिशा में चलता है  
 (4) अनेक चर कभी परिवर्तित नहीं होते
46. दातव्य निधि अधिनियम किस वर्ष पारित किया गया था ?  
 (1) 1860 (2) 1960 (3) 1890 (4) 1900
47. टीकाकरण मिशन जिसकी स्थापना बच्चों में रोग ग्रस्तता और मृत्यु दर को कम करने के लिए की गई है वह है :  
 (1) राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी मिशन  
 (2) राष्ट्रीय मधुमेह नियंत्रण मिशन  
 (3) राष्ट्रीय घेघा नियंत्रण मिशन  
 (4) राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन



48. Which among the following targets is **not** included in the 12<sup>th</sup> Five Year Plan of the Government of India ?
- (1) Reduction in HIV/AIDS to under 1 million
  - (2) Reduction of Infant Mortality Rate to 25/1000 live births
  - (3) Reduction of Maternal Mortality Rate to 100/1,00,000
  - (4) Reduction in Total Fertility Rate to 2.1
49. The International convention on the elimination of all forms of racial discrimination was adopted in the year :
- (1) 1979
  - (2) 1975
  - (3) 1965
  - (4) 1969
50. Which of the following sets of rights is **not** included in the United Nations Convention on the Rights of the Child ?
- (1) Protection
  - (2) Participation
  - (3) Economic
  - (4) Survival
51. The survival, protection and empowerment of girl child are being ensured through which of the following schemes of the government of India in 2015 ?
- (1) Janani Shishu Suraksha Yojana
  - (2) Beti Bachao Beti Padao
  - (3) Sabla
  - (4) Janani Suraksha Yojana
52. The Persons with Disabilities (Equal Opportunities, Protection of Rights and Full Participation) Act, 1995 ensures that appropriate governments and local authorities within their economic capacity and development provide for which of the following ?
- (a) Installation of auditory signals at red-lights in public roads for persons with visual handicap
  - (b) Curb cuts and slopes in pavements for wheel-chair users
  - (c) Toilets in public buildings
  - (d) Engraving on the surface of the zebra crossing for persons with visual handicap

**Codes :**

- (1) (a) only
  - (2) (a) and (d) only
  - (3) (a), (b) and (d) only
  - (4) (b), (c) and (d) only
53. DDRC stands for \_\_\_\_\_.
- (1) District Disability Rehabilitation Council
  - (2) Disability Directorate Rehabilitation Council
  - (3) District Disability Rehabilitation Centre
  - (4) District Directorate Rehabilitation Centre



48. भारत सरकार की 12 वीं पंचवर्षीय योजना में निम्नलिखित में से कौन-सा लक्ष्य शामिल नहीं था ?
- (1) एच आई वी/एड्स को कम करके 1 मिलियन से नीचे लाना
  - (2) शिशु मृत्यु दर को कम करके 25/1000 जीवित जन्म तक लाना
  - (3) मातृ मृत्यु दर को कम करके 100/1,00,000 करना
  - (4) कुल जननक्षमता दर को कम करके 2.1 करना
49. सभी प्रकार के नस्लीय भेदभाव को समाप्त करने संबंधी अंतर्राष्ट्रीय अभिसमय किस वर्ष में अंगीकृत किया गया था ?
- (1) 1979
  - (2) 1975
  - (3) 1965
  - (4) 1969
50. निम्नलिखित में से अधिकारों के किस सेट को संयुक्त राष्ट्र संघ के बाल-अधिकार संबंधी अभिसमय में शामिल नहीं किया गया है ?
- (1) संरक्षण
  - (2) भागीदारी
  - (3) आर्थिक
  - (4) उत्तरजीविता
51. बालिकाओं की उत्तरजीविता, संरक्षण और सशक्तीकरण को 2015 में भारत सरकार की निम्नलिखित में से किस योजना के माध्यम से सुनिश्चित किया जा रहा है ?
- (1) जननी शिशु सुरक्षा योजना
  - (2) बेटी बचाओ बेटी पढ़ाओ
  - (3) सबला
  - (4) जननी सुरक्षा योजना
52. निःशक्त व्यक्ति (समान अवसर, अधिकारों का संरक्षण और पूर्ण भागीदारी) अधिनियम, 1995 यह सुनिश्चित करता है कि समुचित सरकार और स्थानीय प्राधिकरण अपनी आर्थिक क्षमता और विकास के भीतर निम्नलिखित में से किसका उपबंध करेगी ?
- (a) दृष्टि बाधा से ग्रस्त व्यक्तियों के लिए सार्वजनिक सड़कों की लाल बत्तियों में श्रव्य सिग्नल (आडिटरी सिग्नल) स्थापित करना
  - (b) व्हील चेयर का उपयोग करने वालों के लिए पैदल मार्गों पर तीव्र मोड़ और ढलान को कम करना
  - (c) सार्वजनिक भवनों में शौचालय
  - (d) दृष्टि बाधा से ग्रस्त व्यक्तियों के लिए जेब्रा क्रॉसिंग के धरातल पर उत्कीर्ण
- कूट :**
- (1) केवल (a)
  - (2) केवल (a) और (d)
  - (3) केवल (a), (b) और (d)
  - (4) केवल (b), (c) और (d)
53. डी डी आर सी का अर्थ है :
- (1) डिस्ट्रिक्ट डिसेबिलिटी रिहैबिलिटेशन काउन्सिल
  - (2) डिसेबिलिटी डाइरेक्टोरेट रिहैबिलिटेशन काउन्सिल
  - (3) डिस्ट्रिक्ट डिसेबिलिटी रिहैबिलिटेशन सेन्टर
  - (4) डिस्ट्रिक्ट डाइरेक्टोरेट रिहैबिलिटेशन सेन्टर



54. Which one of these is **not** an indicator of social development ?

- (1) Longevity (2) Literacy  
(3) Clean environment (4) Industrialization

55. Which one of the following is **not** the characteristic of informal organisation ?

- (1) Official norms (2) Earned status by persons  
(3) Unstructured relationships (4) Voluntary interaction

56. Which model of social policy was described as “Hand-maiden model” ?

- (1) Residual welfare model  
(2) Institutional Redistributive model  
(3) Industrial Achievement performance model  
(4) Golden hand shake model

57. Match **List - I** with **List - II** and select the correct answer with the help of codes given :

**List - I**

- (a) Malcolm Payne  
(b) Lena Dominelli  
(c) Joel Fischer  
(d) R.W. Toseland and Bob Rivas

**List - II**

- (i) Introducing Social work  
(ii) Introduction to group work Practice  
(iii) Modern social work theory  
(iv) Effectiveness of social case work

**Codes :**

- |     | (a)   | (b)   | (c)   | (d)  |
|-----|-------|-------|-------|------|
| (1) | (iii) | (i)   | (iv)  | (ii) |
| (2) | (iv)  | (ii)  | (iii) | (i)  |
| (3) | (ii)  | (iii) | (iv)  | (i)  |
| (4) | (iii) | (i)   | (ii)  | (iv) |



54. निम्नलिखित में से कौन-सा सामाजिक विकास का सूचक नहीं है ?
- (1) दीर्घायुता (2) साक्षरता  
(3) स्वच्छ पर्यावरण (4) औद्योगिकीकरण
55. निम्नलिखित में से कौन-सा अनौपचारिक संगठन की विशेषता नहीं है ?
- (1) कार्यालयीय मानक (2) व्यक्तियों द्वारा अर्जित स्थिति  
(3) असंरचित सम्बन्ध (4) स्वैच्छिक अन्तःक्रिया
56. सामाजिक नीति के कौन से मॉडल को "हैन्ड-मेडन मॉडल" के रूप में वर्णित किया गया है ?
- (1) अवशिष्ट (Residual) कल्याण मॉडल  
(2) संस्थानिक पुनर्वितरणात्मक मॉडल  
(3) औद्योगिक उपलब्धि निष्पादन मॉडल  
(4) गोल्डन हैण्डशेक मॉडल
57. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए और दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर चुनिए :

**सूची - I**

- (a) मेल्कोल्म पाइन  
(b) लिना डोमिनेली  
(c) जोएल फिशर  
(d) आर डब्ल्यू टोसलेंड एण्ड बॉब रिवास

**सूची - II**

- (i) इंट्रोड्यूसिंग सोशल वर्क  
(ii) इंट्रोडक्शन टू ग्रुप वर्क प्रैक्टिस  
(iii) माडर्न सोशल वर्क थ्योरी  
(iv) इफेक्टिवनेस ऑफ सोशल केस वर्क

**कूट :**

**(a) (b) (c) (d)**

- (1) (iii) (i) (iv) (ii)  
(2) (iv) (ii) (iii) (i)  
(3) (ii) (iii) (iv) (i)  
(4) (iii) (i) (ii) (iv)



58. Match **List - I** with **List - II** and select the correct answer with the help of codes attached :

**List - I**

- (a) Environment
- (b) Women Studies
- (c) Trade Union in Informal Sector
- (d) Grameen Bank

**List - II**

- (i) Veena Majumdar
- (ii) Md. Yunus
- (iii) Ela Bhatt
- (iv) Vandana Shiva

**Codes :**

- |     | <b>(a)</b> | <b>(b)</b> | <b>(c)</b> | <b>(d)</b> |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (1) | (i)        | (ii)       | (iv)       | (iii)      |
| (2) | (ii)       | (i)        | (iii)      | (iv)       |
| (3) | (iv)       | (i)        | (iii)      | (ii)       |
| (4) | (iv)       | (i)        | (ii)       | (iii)      |

59. Match the following names of the journals given in **List - I** with the institutions given in **List - II** and choose the correct answer from the codes given :

**List - I**

- (a) Indian Journal of Social Work
- (b) Perspectives in Social Work
- (c) Contemporary Social Work
- (d) Journal of Rural Development

**List - II**

- (i) Nirmala Niketan, Mumbai
- (ii) N.I.R.D., Hyderabad
- (iii) Tata Institute of Social Sciences, Mumbai
- (iv) Department of Social Work, University of Lucknow

**Codes :**

- |     | <b>(a)</b> | <b>(b)</b> | <b>(c)</b> | <b>(d)</b> |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (1) | (i)        | (iii)      | (iv)       | (ii)       |
| (2) | (iv)       | (ii)       | (i)        | (iii)      |
| (3) | (iii)      | (i)        | (iv)       | (ii)       |
| (4) | (ii)       | (i)        | (iii)      | (iv)       |



58. सूची - I और सूची - II को सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

**सूची - I**

**सूची - II**

- |                                      |                    |
|--------------------------------------|--------------------|
| (a) पर्यावरण                         | (i) वीणा मजूमदार   |
| (b) महिला अध्ययन                     | (ii) मोहम्मद युनुस |
| (c) अनौपचारिक क्षेत्र में श्रमिक संघ | (iii) इला भट्ट     |
| (d) ग्रामीण बैंक                     | (iv) वन्दना शिवा   |

**कूट :**

- |     | (a)  | (b)  | (c)   | (d)   |
|-----|------|------|-------|-------|
| (1) | (i)  | (ii) | (iv)  | (iii) |
| (2) | (ii) | (i)  | (iii) | (iv)  |
| (3) | (iv) | (i)  | (iii) | (ii)  |
| (4) | (iv) | (i)  | (ii)  | (iii) |

59. सूची - I में दिए गए पत्रिकाओं के निम्नलिखित नामों को सूची - II में दी गई संस्थाओं से सुमेलित कीजिए तथा दिए कूटों से सही उत्तर का चयन कीजिए :

**सूची - I**

**सूची - II**

- |                               |  |
|-------------------------------|--|
| (a) इंडियन जर्नल ऑफ सोशल वर्क | (i) निर्मला निकेतन, मुंबई                          |
| (b) पर्सपेक्टिव इन सोशल वर्क  | (ii) एन.आई.आर.डी., हैदराबाद                        |
| (c) कन्टेम्पोरेरी सोशल वर्क   | (iii) टाटा इंस्टिट्यूट ऑफ सोशल साइंसेज, मुंबई      |
| (d) जर्नल ऑफ रूरल डेवलपमेंट   | (iv) डिपार्टमेंट ऑफ सोशल वर्क, यूनिवर्सिटी ऑफ लखनऊ |

**कूट :**

- |     | (a)   | (b)   | (c)   | (d)   |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (i)   | (iii) | (iv)  | (ii)  |
| (2) | (iv)  | (ii)  | (i)   | (iii) |
| (3) | (iii) | (i)   | (iv)  | (ii)  |
| (4) | (ii)  | (i)   | (iii) | (iv)  |



60. Match the List - I with List - II and choose the correct answer from the codes given :

List - I		List - II	
(International Initiatives)		(National Origin)	
(a) DFID		(i) USA	
(b) USAID		(ii) Canada	
(c) CIDA		(iii) UK	
(d) DANIDA		(iv) Denmark	

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(iii)	(i)	(ii)	(iv)
(2)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)
(3)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)
(4)	(iv)	(i)	(iii)	(ii)

61. Match the List - I with List - II and select the correct answer with the help of codes given :

List - I		List - II	
(a) The Social Division of Labour		(i) Durkheim	
(b) Social Processes		(ii) Charles Cooley	
(c) Social Change		(iii) T.H. Marshall	
(d) Social Class		(iv) W.F. Ogburn	

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(2)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)
(3)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)
(4)	(iv)	(i)	(iii)	(ii)

62. Match the following pairs and select the answer from the codes given below :

List - I		List - II	
(a) Association		(i) t - test	
(b) Dispersion		(ii) ANOVA	
(c) Variance		(iii) Correlation	
(d) Difference		(iv) Standard Deviation	

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)
(2)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(3)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)
(4)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)



60. सूची - I और सूची - II को सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I ( अंतर्राष्ट्रीय पहल )	सूची - II ( राष्ट्रीय उत्पत्ति )
(a) डी.एफ.आई.डी.	(i) यू.एस.ए.
(b) यू.एस.ए.आई.डी.	(ii) कनाडा
(c) सी.आई.डी.ए.	(iii) यू.के.
(d) डी.ए.एन.आई.डी.ए.	(iv) डेनमार्क

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(iii)	(i)	(ii)	(iv)
(2)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)
(3)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)
(4)	(iv)	(i)	(iii)	(ii)

61. सूची - I और सूची - II को सुमेलित कीजिए और दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I	सूची - II
(a) श्रम का सामाजिक विभाजन	(i) दुर्खिम
(b) सामाजिक प्रक्रिया	(ii) चार्ल्स कुले
(c) सामाजिक परिवर्तन	(iii) टी.एच. मार्शल
(d) सामाजिक वर्ग	(iv) डब्ल्यू.एफ. ओगबर्न

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(2)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)
(3)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)
(4)	(iv)	(i)	(iii)	(ii)

62. निम्नलिखित जोड़ों को सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिए हुए कूटों से उत्तर को चयनित कीजिए :

सूची - I	सूची - II
(a) संघ	(i) टी-टेस्ट
(b) विक्षेपण	(ii) अनोवा
(c) विसंगति	(iii) सहसंबंध
(d) भिन्नता	(iv) मानक विचलन

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)
(2)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(3)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)
(4)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)



63. Match List - I (Concepts) with List - II (Theories) and select the correct answer from the codes given below :

<b>List - I</b> <b>(Concepts)</b>	<b>List - II</b> <b>(Theories)</b>
(a) Reinforcement	(i) Transactional Analysis
(b) Free Association	(ii) Behavioural Theory
(c) Scripts and Strokes	(iii) Psychoanalysis
(d) Boundary	(iv) Social Systems Theory

**Codes :**

	<b>(a)</b>	<b>(b)</b>	<b>(c)</b>	<b>(d)</b>
(1)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)
(2)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)
(3)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)
(4)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)

64. **Assertion (A) :** Group is a web of social relationships.

**Reason (R) :** Members have self directed goals.

**Codes :**

- (1) **(A)** and **(R)** are not correct
- (2) Both **(A)** and **(R)** are correct but **(R)** is not a correct explanation of **(A)**
- (3) **(A)** is correct but **(R)** is not correct
- (4) Both **(A)** and **(R)** are correct and **(R)** is a correct explanation of **(A)**

65. **Assertion (A) :** Children are discriminated world-wide and subjected to abuse and neglect.

**Reason (R) :** The child rearing practices determine the conditions of children in any given society.

**Codes :**

- (1) Both **(A)** and **(R)** are correct but **(R)** is not the correct explanation of **(A)**
- (2) **(A)** is correct and **(R)** is not correct
- (3) **(A)** is not correct but **(R)** is correct
- (4) Both **(A)** and **(R)** are not correct



63. सूची - I ( संकल्पनाओं ) को सूची - II ( सिद्धांतों ) से सुमेलित कीजिए और कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I ( संकल्पनाओं )	सूची - II ( सिद्धांतों )
(a) प्रबलन ( रिइन्फोर्समेंट )	(i) संव्यवहार विश्लेषण
(b) मुक्त संगम ( फ्री एसोशिएशन )	(ii) व्यवहारमूलक सिद्धांत
(c) स्क्रिप्ट्स एण्ड स्ट्रोक्स	(iii) मनोविश्लेषण
(d) बाउंड्री	(iv) सामाजिक प्रणाली का सिद्धांत

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)
(2)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)
(3)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)
(4)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)

64. अभिकथन (A) : समूह सामाजिक संबंधों का जाल है।

कारण (R) : सदस्यों के स्वनिर्देशित लक्ष्य होते हैं।

कूट :

- (1) (A) और (R) सही नहीं है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं किन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।
- (3) (A) सही है, किन्तु (R) गलत है।
- (4) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।

65. अभिकथन (A) : पूरे विश्व में बच्चों के साथ भेदभाव किया जाता है और वे दुर्व्यवहार और उपेक्षा के शिकार हैं।

कारण (R) : किसी भी दिए गए समाज में बच्चों के पालन पोषण की प्रथाएँ बच्चों की दशा निर्धारित करती है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं किन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।
- (2) (A) सही है किन्तु (R) गलत है।
- (3) (A) गलत है किन्तु (R) सही है।
- (4) (A) और (R) दोनों गलत हैं।



66. **Assertion (A)** : The behaviour of every individual is judged by people.  
**Reason (R)** : One's behaviour depends on the roles one assumes and the way they are performed in the context of social milieu.
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) correct and (R) is correct explanation of (A)
  - (2) (A) is correct but (R) is not correct
  - (3) (A) and (R) are correct and (R) is not correct explanation of (A)
  - (4) (A) is not correct and (R) is correct
67. **Assertion (A)** : Society is stratified.  
**Reason (R)** : Stratification is due to race and ethnicity.
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are correct but (R) is not correct explanation of (A)
  - (2) (A) is correct and (R) is not correct
  - (3) (A) is not correct but (R) is correct
  - (4) Both (A) and (R) are not correct
68. **Assertion (A)** : Social work is a human service profession.  
**Reason (R)** : Social workers acquire knowledge, skills and values in dealing with human problems.
- Codes :**
- (1) (A) is correct and (R) is not correct
  - (2) (A) is not correct and (R) is correct
  - (3) Both (A) and (R) are correct and (R) is not the correct explanation to (A)
  - (4) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A)
69. **Assertion (A)** : Action research can enhance the visibility of professional social work.  
**Reason (R)** : All social work research is an action research.
- Codes :**
- (1) (A) is correct and (R) is incorrect
  - (2) Both (A) and (R) incorrect
  - (3) (A) is incorrect and (R) is correct
  - (4) Both (A) and (R) are correct
70. **Assertion (A)** : Social work research always includes testing of hypotheses.  
**Reason (R)** : Hypotheses are the logical deductions derived from review of literature.
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are correct
  - (2) (A) is correct but (R) is not correct
  - (3) (A) is not correct and (R) is correct
  - (4) Both (A) and (R) are not correct



66. **अभिकथन (A) :** प्रत्येक व्यक्ति के व्यवहार का निर्णय लोगों द्वारा किया जाता है।  
**कारण (R) :** व्यक्ति का व्यवहार उसके द्वारा ग्रहण किए गए उत्तरदायित्व तथा सामाजिक वातावरण के संदर्भ में उन्हें निष्पादित करने के तरीकों पर निर्भर करता है।
- कूट :**
- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।
  - (2) (A) सही है किन्तु (R) गलत है।
  - (3) (A) और (R) सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।
  - (4) (A) गलत है और (R) सही है।
67. **अभिकथन (A) :** समाज स्तरीकृत होता है।  
**कारण (R) :** स्तरण, नस्ल और नृजातीयता के कारण है।
- कूट :**
- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं किन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।
  - (2) (A) सही है और (R) गलत है।
  - (3) (A) गलत है किन्तु (R) सही है।
  - (4) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
68. **अभिकथन (A) :** समाज कार्य एक मानव सेवा का व्यवसाय है।  
**कारण (R) :** सामाजिक कार्यकर्ता मानवीय समस्याओं से निपटने के लिए ज्ञान, निपुणता और मूल्य अर्जित करते हैं।
- कूट :**
- (1) (A) सही है और (R) गलत है।
  - (2) (A) गलत है और (R) सही है।
  - (3) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।
  - (4) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।
69. **अभिकथन (A) :** क्रिया अनुसंधान व्यावसायिक समाज कार्य की दृश्यमानता में वृद्धि कर सकता है।  
**कारण (R) :** सभी समाज कार्य अनुसंधान क्रिया अनुसंधान है।
- कूट :**
- (1) (A) सही है और (R) गलत है।
  - (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
  - (3) (A) गलत है और (R) सही है।
  - (4) (A) और (R) दोनों सही हैं।
70. **अभिकथन (A) :** समाज कार्य अनुसंधान में परिकल्पनाओं का परीक्षण सदैव सम्मिलित रहता है।  
**कारण (R) :** परिकल्पनाएँ साहित्य की समीक्षा से प्राप्त तार्किक निष्कर्ष होते हैं।
- कूट :**
- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं।
  - (2) (A) सही है किन्तु (R) गलत है।
  - (3) (A) गलत है और (R) सही है।
  - (4) (A) और (R) दोनों गलत हैं।



**Read the passage given below and answer the question No. 71 to 75 as per the understanding of the passage.**

It may be reiterated that as no formal system has a complete answer to the problem of crime. The social defence approach is based on the premise that the criminal justice system by itself cannot undo such aberration of the wider socio-economic system as are associated with crime. Even the reduction in crime as a more realistic goal can be achieved only by extending crime prevention and control measures beyond the criminal justice system and by building these into a broader social action to curb conditions which produce crime. Such a perspective requires focussing on two major areas, *one* is preventing crime by protecting various vulnerable groups within the framework of social justice and *second* by treating of offenders in a just, fair and equitable manner, with due regard to their human rights, and on the basis of a differential handling of individuals who violate law under various kinds of situational compulsion vis-a-vis those who perpetrate crime in an organized manner. While the prevention of crime would necessitate forging of constructive linkages between the formal system and various sectors of socio-economic development, the treatment of offenders would inevitably entail a progressive refinement of the criminal justice processes. With newly emerging forms and trends of criminality, some of which are much more volitional and disruptive in nature, a holistic strategy has to be worked out jointly by various criminal justice, social welfare and development agencies. Such a concept of social defence warrants not only a thorough reorganization of the traditionally operative crime control mechanisms but also innovation of and experimentation with new approaches in coping more effectively with the changing crime scenario.

In the prevention of crime, voluntary organisations have a definite advantage over official agencies. A situation oriented strategy would be based on an optimum use of all such voluntary agencies as are engaged in protecting the vulnerable sections in society. An individual-oriented strategy would obviously require working with those who, under situational compulsions, have fallen to a socially deviant behaviour and still have a chance to redeem. In all these areas, voluntary organizations have to function in conjunction with families, communities and other social institutions which have a bearing on the process of resocialization. Apart from a direct intervention in situations and problems responsible for crime, voluntary organizations can be greatly instrumental in moulding public opinion and in mobilizing social support for an effective implementation of social legislation.

71. How can we reduce the crimes ?

- (1) Using situation oriented strategy based on an optimum use of voluntary agencies.
- (2) By direct intervention in situations and problems responsible for crime.
- (3) By building crime prevention and control measures into a social action and extending them beyond the criminal justice system.
- (4) By mobilizing social support for an effective implementation of social legislation.



निम्नलिखित गद्यांश को पढ़िए तथा प्रश्न सं. 71 से 75 के उत्तर अपनी समझ के आधार पर दीजिए :

इस बात को पुनः दोहराया जा सकता है कि किसी भी औपचारिक प्रणाली के पास अपराध की समस्या का संपूर्ण उत्तर नहीं है। सामाजिक रक्षा का दृष्टिकोण न्याय पर आधारित है जो स्वयं अपराध से जुड़े व्यापक सामाजिक आर्थिक प्रणाली के मतिभ्रंशों को दूर नहीं कर सकती है। एक वास्तविक लक्ष्य के रूप में अपराध में कमी को तभी प्राप्त किया जा सकता है जब अपराध के निवारण और नियंत्रण के उपायों को आपराधिक न्याय प्रणाली से परे विस्तारित किया जाए और इन्हें अपराध पैदा करने वाली दशाओं को नियंत्रित करने वाली व्यापक सामाजिक कार्यवाही के रूप में तैयार किया जाए। ऐसे परिप्रेक्ष्य के लिए दो प्रमुख क्षेत्रों पर ध्यान केन्द्रित किए जाने की आवश्यकता है, प्रथम सामाजिक न्याय के ढांचे के भीतर आने वाले विभिन्न सुभेद्य समूहों को सुरक्षा प्रदान करके अपराध को रोकना और दूसरा अपराधी के साथ न्यायपूर्ण, निष्पक्ष और साम्यपूर्ण तरीके से व्यवहार करके उनके मानवाधिकारों पर समुचित ध्यान देते हुए, संगठित रूप से अपराध की योजना बनाने वालों की तुलना में परिस्थितिजन्य मजबूरियों में कानून का उल्लंघन करने वाले व्यक्तियों के साथ भिन्न व्यवहार करके अपराध को रोकना।

जबकि अपराध के निवारण के लिए औपचारिक व्यवस्था और सामाजिक एवं आर्थिक विकास के विभिन्न क्षेत्रों के बीच रचनात्मक गठजोड़ तैयार किए जाने की आवश्यकता होगी, अपराधियों के उपचार में आपराधिक न्याय प्रक्रिया का उत्तरोत्तर सुधार अनिवार्यतः होगा। अपराध के नए स्वरूपों और रुझानों, जिनमें से कुछ तो काफी अधिक दृढ़संकल्पनात्मक और विध्वंसक प्रकृति के हैं, जिनके लिए विभिन्न आपराधिक न्याय, सामाजिक कल्याण और विकास एजेंसियों द्वारा संयुक्त रूप से समग्र रणनीति बनानी होगी। सामाजिक रक्षा की ऐसी संकल्पना में न केवल परंपरागत रूप से प्रचलित अपराध नियंत्रण पद्धति का संपूर्ण पुनर्गठन किये जाने की, बल्कि बदलते अपराध परिदृश्य से प्रभावी रूप से निपटने के लिए नई पद्धतियों की खोज और प्रयोग किए जाने की भी आवश्यकता है।

अपराध की रोकथाम में सरकारी एजेंसियों की तुलना में स्वयंसेवी संगठन निश्चित रूप से आगे हैं। समाज में सुभेद्य वर्गों की सुरक्षा में लगे ऐसे सभी स्वयंसेवी एजेंसियों के अनुकूलतम उपयोग पर आधारित एक परिस्थिति अभिमुख रणनीति होगी। व्यक्ति अभिमुख रणनीति में निश्चित रूप से उनके साथ काम करना अपेक्षित होगा जिन्हें परिस्थितिजन्य मजबूरियों के कारण सामाजिक रूप से अस्वीकार्य व्यवहार करना पड़ा है और अभी भी उनके सुधरने की उम्मीद है। इन सभी क्षेत्रों में स्वयंसेवी संगठनों को परिवारों, समुदायों और अन्य सामाजिक संस्थाओं के साथ काम करना होगा जो पुनःसामाजीकरण की प्रक्रिया में अपना प्रभाव रखते हैं। अपराध के लिए उत्तरदायी परिस्थितियों और समस्याओं पर सीधे हस्तक्षेप के अलावा, स्वैच्छिक संगठन आम राय में बदलाव लाने और सामाजिक कानूनों के प्रभावी कार्यान्वयन के लिए सामाजिक समर्थन जुटाने में महत्वपूर्ण कार्य कर सकते हैं।

71. हम अपराध को कैसे कम कर सकते हैं?

- (1) परिस्थिति अभिमुख रणनीति का उपयोग करके जो स्वयंसेवी एजेंसियों के अनुकूलतम उपयोग पर आधारित है।
- (2) अपराध के लिए उत्तरदायी परिस्थितियों और समस्याओं में प्रत्यक्ष हस्तक्षेप द्वारा।
- (3) सामाजिक कार्यवाही में अपराध निवारण और नियंत्रण उपायों को तैयार करना और उन्हें आपराधिक न्याय प्रणाली से परे विस्तारित करना।
- (4) सामाजिक कानूनों के प्रभावी कार्यान्वयन के लिए सामाजिक समर्थन जुटाकर।



72. What would be the role of voluntary organisations in an individual oriented strategy ?
- (1) Engaging in protecting the vulnerable sections in society
  - (2) Functioning in conjunction with families, communities and other social institutions
  - (3) Working with those who, under situational compulsions, have fallen to a socially deviant behaviour and still have a chance to redeem
  - (4) Moulding public opinion and in mobilizing social work
73. How can the voluntary organisations help in crime prevention apart from a direct intervention ?
- (1) Functioning in conjunction with families, communities and other social institutions
  - (2) Working with those, under situational compulsions, have fallen to a socially deviant behaviour and still have a chance to redeem
  - (3) Engaging in protecting the vulnerable sections in society
  - (4) Moulding public opinion and in mobilizing social support for an effective implementation of social legislation
74. Which types of individuals require differential handling in crime prevention ?
- (1) The individuals that commit crimes under situational compulsion and the organised criminals
  - (2) The individuals that commit crimes under influence of drugs and peer pressure
  - (3) The individuals those who are involved in petty crimes
  - (4) The individuals who are recidivists



72. व्यक्ति अभिमुख रणनीति में स्वयंसेवी संगठन की भूमिका क्या होगी ?
- (1) समाज के सुभेद्य वर्गों के संरक्षण में कार्य करना।
  - (2) परिवार, समुदाय और अन्य सामाजिक संस्थाओं के साथ मिलकर कार्य करना।
  - (3) उन लोगों के साथ काम करना जिन्होंने परिस्थितिजन्य मजबूरियों के कारण सामाजिक रूप से अस्वीकार्य व्यवहार किया है और जिनकी अभी भी सुधरने की उम्मीद है।
  - (4) आम राय में बदलाव लाना और समाज कार्य को गति देना।
73. प्रत्यक्ष हस्तक्षेप के अलावा स्वयंसेवी संगठन अपराध को रोकने में किस प्रकार सहायता प्रदान कर सकते हैं ?
- (1) परिवार, समुदाय और अन्य सामाजिक संस्थाओं के साथ मिलकर काम करके।
  - (2) उनके साथ काम करना, जिन्होंने परिस्थितिजन्य मजबूरियों के कारण सामाजिक रूप से अस्वीकार्य व्यवहार किया है और जिनकी अभी भी सुधरने की उम्मीद है।
  - (3) समाज के सुभेद्य वर्गों के संरक्षण के लिए कार्य करके।
  - (4) आम राय में बदलाव लाकर और सामाजिक कानूनों के प्रभावी कार्यान्वयन के लिए सामाजिक समर्थन जुटाकर।
74. अपराध को रोकने के लिए किस प्रकार के व्यक्तियों के साथ भिन्न प्रकार का व्यवहार किए जाने की आवश्यकता होती है ?
- (1) वे व्यक्ति जो परिस्थितिजन्य मजबूरियों के कारण अपराध करते हैं और संगठित अपराधी।
  - (2) वे व्यक्ति जो ड्रग्स के प्रभाव और साथियों के दबाव में आकर अपराध करते हैं।
  - (3) वे व्यक्ति जो छोटे-मोटे अपराध में संलिप्त हैं।
  - (4) वे व्यक्ति जो सुधरते ही नहीं हैं।



75. In the newly emerging forms and trends of criminality, the concept of social defence requires :
- (1) Innovation of and experimentation with new approaches besides a complete reorganization of the traditionally operative crime control mechanisms
  - (2) Focus on crime prevention and treatment of offenders
  - (3) Forging of constructive linkages between the formal system and various sectors of socio-economic development
  - (4) Working in a just, fair and equitable manner, with due regard to human rights and social justice

- o O o -



75. अपराध के नए स्वरूपों और रूझानों में, सामाजिक रक्षा की संकल्पना के लिए अपेक्षित है :

- (1) परंपरागत रूप से प्रचलित अपराध नियंत्रण पद्धति का संपूर्ण पुनर्गठन किए जाने के अलावा नई पद्धतियों की खोज और प्रयोग।
- (2) अपराध को रोकने और अपराधी का उपचार पर ध्यान केंद्रित करना।
- (3) औपचारिक प्रणाली और सामाजिक एवं आर्थिक विकास के विभिन्न क्षेत्रों के बीच रचनात्मक गठजोड़।
- (4) मानवाधिकार और सामाजिक न्याय पर समुचित ध्यान देते हुए न्यायपूर्ण, निष्पक्ष और साम्यपूर्ण तरीके से कार्य करना।

- o O o - I



**Space For Rough Work**

